
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 033/17                 16 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Pró - Reitorias – PR 03 

- Pró - Reitoria de Administração – PROAD 03 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 03 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

- Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 12 

- Centros Acadêmicos – CA 13 

- Centro de Tecnologia - CT 13 

- Departamento de Engenharia Civil – DECIV 17 

- Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCEC 17 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 18 

- Departamento de Geologia - DG 18 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 18 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 18 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 18 

- Departamento de Farmácia - DFARM 19 

- Centro de Biociências - CB 20 

- Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 20 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 21 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 22 

- Departamento de Filosofia - DFIL 22 

- Centro de Educação - CE 22 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 22 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 23 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas – DCSH 23 

- Departamento de Educação do Ceres- EDUC 24 

- Unidade Suplementares - US 24 

- Museu Câmara Cascudo - MCC 24 

- Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 25 

- Escola de Música - EMUFRN 25 

- Instituto do Cérebro - ICE 26 

- Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 26 

- Retificação 26 

- Anexos 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria n°011/17-CGT, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 06 de Março de 2017 a 06 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 432/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°012/17-CGT, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 10 de Março de 2017 a 10 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 433/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°013/17-CGT, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 16 de Março de 2017 a 16 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 434/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°014/17-CGT, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 

17 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 435/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°015/17-CGT, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período 

de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

436/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 
 

Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 001/17-PROGESP, de 03 de Janeiro de 2017 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão Funcional, aos Professores, a seguir relacionados, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas: 

  

Classe: A, com denominação Auxiliar 

  

1.1 Nível 1  para Nível 1 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Elza Maria Fernandes Seabra De Melo 3442029 09/09/2012 034537/2016 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

1.2 Nível 1  para Nível 2 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Elza Maria Fernandes Seabra De Melo 3442029 09/09/2014 034537/2016 

  

 

Classe: B, com denominação Assistente 

 

2.1 Nível 1 para Nivel 1 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Sergio Jose Gonçalves E Silva 1803721 02/08/2012 015203/2016 

 

2.2 Nível 1 para Nivel 2 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Marcelo Da Silva Taveira 1691682 20/01/2015 074792/2016 

.Gustavo Arruda Ramalho Lira 1719112 18/08/2013 026080/2016 

.Sergio Jose Gonçalves E Silva 1803721 02/08/2014 015370/2016 

  

Classe: C, com denominação Adjunto 

 

3.1 Nível 1 para Nivel 2 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Jose Eneas Montenegro Dutra 6349772 01/01/2017 004830/2016 

.Morton Luiz Faria De Medeiros 2322239 06/09/2016 062730/2016 

.Jose Altamiro Carrilho Mota Dos Santos 1715039 11/03/2013 031897/2016 

  

3.2 Nível  2 para Nível 3 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Ivaneide Alves Soares Da Costa 2218942 04/12/2012 081741/2014 

.Diogo Henrique Silva De Lima 2610882 18/12/2016 063328/2016 

.Renata Martins Braga 1979301 09/11/2016 062974/2016 

.Jose Altamiro Carrilho Mota Dos Santos 1715039 11/03/2015 031904/2016 

  

3.3 Nível  3 para Nível  4 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Vera Lucia Lopes De Castro 1674419 27/01/2015 086112/2014 

.Ivaneide Alves Soares Da Costa 2218942 04/12/2014 081741/2014 

.Zulmara Virginia De Carvalho 1753896 26/01/2016 003826/2015 

.Ana Karla Mongteiro Santana De Oliveira 

Freitas 

4242504 28/01/2016 068305/2016 

  

Classe: D, com denominação Associado 

 

4.1 Nível  1 para Nível  2 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Gleydson Kleber Lopes De Oliveira 1544661 31/07/2016 050126/2016 

.Anderson Luiz Rezende Mol 1543333 18/12/2016 067772/2016 

.ROGERIO PIRES DA CRUZ 346976 01/01/2017 052557/2016 

 

4.2  Nível  2 para Nível  3 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Sandra Kelly De Araujo 396683 16/03/2016 077839/2016 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

.Maria Celeste Nunes De Melo 1452833 05/05/2016 074978/2016 

 

4.3  Nível  3 para Nível 4 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Luis Marcos Garcia Gonçalves 1345674 31/02/2016 007832/2016 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 006/17-PROGESP, 04 de Janeiro de 2017. 
  

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995; 

 

Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 

2006; 

  

Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

  

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação 

Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria; 

  

R E S O L V E 

Conceder Progressão por Capacitação ao(s) servidor (es) técnico-administrativo(s), 

do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo 

I desta Portaria. 

 (a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

ANEXO I - PORTARIA N.º 006/2017-PROGESP, de 04.01.2017. 

Matr. Nome Classe Vigência Processo Lotação Cursos 
CH 

(Usada) 

CH 

(Exced

ente) 

2234099 

Jekson 

Mafra 

Lira dos 

Santos 

C-I C-II 06/12/16 
077353/

16-85 

Núcleo 

de 

Educaçã

o 

Infantil 

Programa de 

Capacitação e 

Aperfeiçoamen

to da UFRN: 

Seminário de 

Integração ao 

Serviço 

Público (24h), 

Discutindo a 

Diversidade no 

Ambiente de 

Trabalho (30h), 

Legislação 

Aplicada à 

Gestão de 

Pessoas (30h), 

Excelência no 

Atendimento 

ao Público 

(30h) e 

Gramática na 

Prática: Noções 

Básicas e 

Ortografia 

Atualizada 

(30h), 

60H 84H 

347716 

Rildomar 

Oliveira 

Souza 

d-i d-ii 01/12/16 
076277/

16-91 

Núcleo 

Tecnolo

gico 

Industra

il 

Programa de 

Capacitação e 

Aperfeiçoamen

to da UFRN 

2011 – 2015: 

EAD – 

Excelência no 

atendimento ao 

público (30h), 

EAD – Ética 

no Serviço 

público (30h), 

EAD – 

Legislação 

aplicada à 

gestão de 

pessoas (30h), 

EAD – 

Segurança do 

trabalho: 

caminhos da 

prevenção de 

acidentes, 

ergonomia e 

combate a 

incêndio (30h) 

e CAP – 

Gramática na 

prática: noções 

básicas e 

ortografia 

atualizada 

90H 60H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

(30h) 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

  

 

  

Portaria nº 007/17 - PROGESP, 12 de Janeiro de 2017. 
  

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995, 

  

Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

  

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação 

Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Incentivo à Qualificação ao(s) servidor(es) técnico-administrativo(s), do 

Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo I 

desta Portaria. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

ANEXO I - PORTARIA N.º 007/2017- PROGESP, de 12.01.2017. 

Matr. Nome Classe Vigência 
% Incentivo 

Qualificação 

Process

o 
Lotação Curso 

350098 

Aurélia 

Cristina De 

Medeiros 

D-IV 07/12/16 52% 
077600/

16-43 

Maternidad

e Escola 

Januário 

Cicco 

Mestrado Em 

Gestão Da 

Qualidade Em 

Serviço De 

Saúde 

1737977 

Danielle 

Ferreira Garcia 

Mafra 

Campelo 

E-IV 04/01/17 52% 
078109/

16-30 

Pró-

Reitoria De 

Assuntos 

Estundantis 

Mestrado Em 

Psicologia 

1760050 

Erika Paula 

Silva Freitas 

De Oliveira 

D-IV 03/01/17 52% 
077363/

16-11 

Departman

eto De 

Nutrição 

Mestrado Em 

Nutrição 

1444410 

Flávia Andréia 

Pereira Soares 

Dos Santos 

E-IV 09/01/17 75% 
000873/

17-81 

Hospital 

Universitári

o Ana 

Bezerra 

Doutorado Em 

Enfermagem 

Na Atenção À 

Saúde 

2064791 
Juliana Santos 

De Carvalho 
C-IV 04/11/16 25% 

070786/

16-18 

Departmant

o De 

Engenharia 

Civil 

Graduação Em 

Direito 

1732209 

Marcelo 

Araújo Mortini 

Silva 

D-IV 28/12/16 30% 
081834/

16-95 

Departmant

o De 

Engenharia 

Mecânica 

Especialização 

Em Direito 

Tributário 

1936249 

Samara 

Cristina Lima 

De Oliveira 

D-I 22/11/17 30% 
073842/

16-68 

Departmant

o De 

Bioquimica 

Mba Executivo 

Em 

Gerenciamento 

De Projetos 

  

 (a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 008/17-PROGESP, de 05 de Janeiro de 2017 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o 

artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no 

B.S nº 020, de 05.06.2003. 

  

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com 

denominação Titular, nível 1. 

 

Nome Matricula Vigência Processo 

.Lisabete Coradini 1149572 16/02/2016 078222/2016 

.Francisco Pepino De Macedo 347207 01/03/2013 025181/2015 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 009/17 -PROGESP,  05 de Janeiro de 2017 

                        

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

  

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro 

de Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe “C” com 

denominação Adjunto,  nível 1, DOUTOR 

 

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Flavia Andreia Pereira Soares Dos 

Santos 

2444410 09/01/2017 000915/2017 

.CELIA MARIA DE MEDEIROS 3351562 20/12/2016 077604/2016 

.WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS 

Santos Barros 

2527646 16/12/2016 079420/2016 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 016/17-PROGESP, 11 de Janeiro de 2017. 
  

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995; 

  

Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 

2006; 

  

Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

  

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação 

Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria; 

  

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão por Capacitação ao(s) servidor (es) técnico-administrativo(s), 

do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo 

I desta Portaria. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

  

  

  

ANEXO I - PORTARIA N.º 016/2017-PROGESP, de 11.01.2017. 

Matr. Nome Classe Vigência Processo Lotação Cursos 
CH 

(Usada) 

CH 

(Excede

nte) 

1668581 

Alberto 

Segundo 

Spinola 

Da Hora 

D-III D-IV 04/01/17 
000341/

17-43 

DAP/PR

OGESP – 

Diretoria 

De 

Administr

ação De 

Pessoal 

Programa 

de 

Capacitaçã

o e 

Aperfeiçoa

mento da 

UFRN 

2011 – 

2015: EAD 

– 

Legislação 

aplicada à 

gestão de 

pessoas 

(30h) e WR 

Educação - 

Administra

ção em 

Recursos 

Humanos 

(120h) 

150H 0H 

                    

  

  

Natal, 11 de janeiro de 2017. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 026-/17-PROGESP, de  13 de Janeiro de 2017 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no B.S nº 009, de 17.02.97, 

  

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Aceleração da Promoção, aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a 

partir das datas indicadas: 

  

1-  Da Classe “DI”, Nível 2, para a Classe “DIII”,  Nível 1 - MESTRE         

             

Nome Matrícula Vigência Processo 

.Rosires Magali Bezerra De Barros 2087603 09/12/2016 080523/2016 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 102/17-PROGESP, de 13 de Fevereiro de 2017. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

  

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

  

1.   CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA 

 

1.1.   ADMINISTRAÇÃO DO CCSA 

 

1.1.1.   Processo nº 23077.080303/2016-85 – MARCONI NEVES MACEDO, 

matrícula nº 1669247, Assistente em Administração, Afastamento parcial, pelo período 

de: 13 de fevereiro de 2017 até 31 de janeiro de 2021, para cursar Doutorado no Programa 

de Pós-Graduação em Administração, tendo como Área/Concentração: Política e Gestão 

Públicas, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

2. ESCOLA DE MÚSICA 

 

2.1.  Processo nº 23077.075594/2016-90 – EVERTON RODRIGUES BARBOSA, 

matrícula nº 1669463, Bibliotecário-Documentalista, Afastamento integral, pelo período 

de: 06 de março de 2017 até 28 de fevereiro de 2021, para cursar Doutorado no Programa 

de Pós-Graduação em Ciência da Informação, tendo como Área/Concentração: não 

informado, da Universidade Federal de Santa Catarina, em Florianópolis/SC. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 012 /17-DASS, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.054364/2016-97 

Servidor: ROSANE MARIA SIMON LAMPERT DIAS 

Matrícula: 1194270 

Cargo: PROFESSOR 

Lotação: EAJ - ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

Vigência: 05/03/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2016001108 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 013/17-DASS, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.000022/2017-38 

Servidor: EDUARDO PEREIRA DE AZEVEDO 

Matrícula: 5329168 

Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

Vigência: 29/07/2016 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 2011001965 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 022/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

  

Designar o professor Adilson José de Oliveira - matrícula 21792669, como Chefe 

do Laboratório CAx, do Departamento de Engenharia Mecânica, a partir da data de sua 

publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 
Portaria nº 023/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Sandi Itamar Schafer de Souza - matrícula 1647050, como 

Chefe do Laboratório CFD – Dinâmica de Fluidos Computacional, do Departamento de 

Engenharia Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 024/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Ângelo Roncalli Oliveira Guerra - matrícula 0350690, como 

Chefe do Laboratório de Climatização e Refrigeração, do Departamento de Engenharia 

Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 026/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Francisco de Assis Oliveira Fontes - matrícula 0348122, 

como Chefe do Laboratório de Energia, do Departamento de Engenharia Mecânica, a partir 

da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 027/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Eduardo José Cidade Cavalcante 1753416, como Chefe do 

Laboratório de Energias Renováveis, do Departamento de Engenharia Mecânica, a partir da 

data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 028/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Raimundo Carlos Silvério Freire Júnior - matrícula 1338331, 

como Chefe do Laboratório de Simulação em Compósitos, do Departamento de Engenharia 

Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 029/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Lúcio Ângelo de Oliveira Fontes - matrícula 0347936, como 

Chefe do Laboratório de Manufatura, do Departamento de Engenharia Mecânica, a partir da 

data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz –  Diretor 

 

 
Portaria nº 030/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Luiz Guilherme Meira de Souza - matrícula 0349104, como 

Chefe do Laboratório de Máquinas Hidráulicas e Energia Solar, do Departamento de 

Engenharia Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 031/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor José Ubiragi de Lima Mendes - matrícula 0348080, como 

Chefe do Laboratório de Mecânica dos Fluidos, do Departamento de Engenharia Mecânica, 

a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 032/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Franciné Alves da Costa - matrícula 2613355, como Chefe 

do Laboratório de Metalografia e Caracterização, do Departamento de Engenharia 

Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 033/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Luiz Pedro de Araújo - matrícula 2613355, como Chefe do 

Laboratório de Metrologia, do Departamento de Engenharia Mecânica, a partir da data de 

sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 034/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

  

Designar o professor Cleiton Rubens Formiga Barbosa - matrícula 0349577, como 

Chefe do Laboratório de Mobilidade, do Departamento de Engenharia Mecânica, a partir da 

data de sua publicação. 

  

(a)  Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 035/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor William Fernandes de Queiroz - matrícula 3357809, como 

Chefe do Laboratório de Prototipagem Rápida e Tecnologia 3D, do Departamento de 

Engenharia Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

(a)  Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 036/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor André Jesus Soares Maurente - matrícula 2014591, como 

Chefe do Laboratório de Sistemas Térmicos, do Departamento de Engenharia Mecânica, a 

partir da data de sua publicação. 

  

(a)    Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 037/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Gabriel Ivan Medina Tápia - matrícula 1770049, como Chefe 

do Laboratório de Sistema Térmicos e Energias Alternativas, do Departamento de 

Engenharia Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 
Portaria nº 038/17-CT, de 16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor George Santos Marinho - matrícula 1235107, como Chefe do 

Laboratório de Transferência de Calor, do Departamento de Engenharia Mecânica, a partir 

da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 039/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor João Wanderley Rodrigues Pereira - matrícula 0346780, 

como Chefe do Laboratório de Tribologia e Dinâmica, do Departamento de Engenharia 

Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 040/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor João Bosco da Silva - matrícula 0347304, como Chefe do 

Laboratório de Dinâmica e Vibrações de Sistemas Mecânicos, do Departamento de 

Engenharia Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

  

(a)  Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 041/17-CT, de16 de Fevereiro  2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o professor Thércio Henrique de Carvalho Costa - matrícula 2550377, 

como Chefe do Laboratório de Processamento de Materiais de Plasma, do Departamento de 

Engenharia Mecânica, a partir da data de sua publicação. 

  

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 
Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Coordenação do Curso de Engenharia Civil - CCEC 

Portaria nº 041/17-CCEC, de 16 de Fevereiro  2017. 

 
O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 757/2011-R, de 22 de junho de 2011, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os docentes Lindolfo Neto de Oliveira Sales – matrícula 

0347384; Enilson Medeiros dos Santos – matrícula 0346279 e Maria Del Pilar Durante 

Ingunza – matrícula 1284389; sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Revalidação dos Diplomas de José Francisco Fernandes Carreira, descrita no processo 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

23077.049486/2015-81; Filipe Pereira Fernandes, descrita no processo 

23077.056606/2012-53 e Santiago Lopes de la Osa Gutierrez de la Camara, descrita no 

processo 23077.022636/2016-90. 

 

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 

desta Portaria, para apresentação do relato e parecer sobre o caso. 

  

(a) Moacir Guilhermino da Silva - Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n°004/17-DG, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ZORANO SERGIO DE SOUZA, Matrícula 

350630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Bom Jesus/RN,  no período de 31 de 

Março de 2017 a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 429/2017. 

 

(a) Laecio Cunha De Souza - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 016/16-DFST, de 12 de Agosto de 2016. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e legais e 

estatutárias, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a docente FABRICIA AZEVEDO DA COSTA CAVALCANTI, mat 

2374822, professor, tutor, para acompanhar a docente TATIANA SOUZA RIBEIRO, mat 

2319151, professora Adjunto I, durante seu Estágio Probatório. 

  

(a) Túlio Oliveira de Souza – Chefe 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n018/17-FACISA, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NEUSIENE MEDEIROS DA SILVA, 

Matrícula 2300142, ASSISTENTE DE ALUNO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em Olinda/PE,  

no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017,  conforme solicitação de 

afastamento nº 425/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor  Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°019/17-FACISA, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARINE FERREIRA DA SILVA 

FECHINE, Matrícula 1756484, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 431/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 
 

 

Departamento de Farmácia - DFARM 

Portaria n°007/17-DFARM, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVONETE BATISTA DE ARAUJO, Matrícula 

347795, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 420/2017. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°008/17-DFARM, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em BRASILIA/DF,  no período de 15 de Fevereiro de 2017 a 18 de Fevereiro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 401/2017. 

 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 010/17-CB, de 15 de Fevereiro de 2017. 

  

Retificando a portaria nº 003/2017-CB, o Diretor do Centro de Biociências da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua 

competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores EDUARDO MARTINS 

VENTICINQUE, matrícula 1718346 e ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula 

1549043 e a Servidora, Técnico-Administrativa, ISABELA DI MAIO BARBOSA, 

matrícula 1699713, para constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão 

Organizadora do Processo Eleitoral para o cargo de Vice-Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Ecologia do Centro de Biociências, para o mandato de 2017 a fevereiro 

de 2018. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 011/17-CB, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores, DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, 

matrícula  1714243, JOÃO MARIA GOMES ALENCAR DE SOUZA, matrícula 350285, 

e PAULO SÉRGIO MARINHO LÚCIO, matrícula 2257836, como membros titulares, e o 

professor CARLOS ALFREDO GALINDO BLAHA, matrícula 3646062, como membro 

suplente, lotados no Departamento de Biologia Celular e Genética/UFRN, para comporem, 

sob a presidência da primeira docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo 

simplificado para professor substituto/temporário na área de Genética, do Departamento de 

Biologia Celular e Genética, do Centro de Biociências, conforme Edital nº 006/2017-

PROGESP, publicado no D.O.U. nº 029 de 09/02/2017 e retificado em 10/02/2017. 

  

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética - DBG 

Portaria n°006/17-DBG, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIA CASTANHO SCORTECCI, Matrícula 

1453487, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participação em Banca, em Recife/PE,  

no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 20 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 332/2017. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 006/17-CCSA, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as 

normas do processo seletivo de Professor Substituto. 

  

Considerando o que consta do Edital nº 006/2017 – D.O.U. nº 29, de 09 de 

fevereiro de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Ana Beatriz Ferreira Rebello Presgrave, SIGEPE nº 

1693362, Erick Wilson Pereira, SIGEPE nº 2230148, Zeu Palmeira Sobrinho,  

SIGEPE nº 1047726, e na condição de suplente, Marco Bruno Miranda 

Clementino, SIGEPE nº 1358062, todos lotados no Departamento de Direito 

Privado/UFRN, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Seleção encarregada do Processo Seletivo de Professor Substituto do Magistério Superior, 

do Departamento de Direito Privado, na área de Direito Privado, nos termos da Resolução e 

do Edital supra indicados. 

  

Publique-Se. Cumpra-Se. 

  

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora 

 

 

 

 

Portaria nº 007/17-CCSA, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

  

Considerando o que consta da Resolução nº 038/2013 – CONSEPE – Aprova as 

normas do processo seletivo de Professor Substituto. 

  

Considerando o que consta do Edital nº 006/2017 – D.O.U. nº 29, de 09 de 

fevereiro de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores Maria Valéria Pereira de Araújo, SIGEPE nº 

1372521, Carlos David Cequeira Feitor, SIGEPE nº 1802050, Andre Morais 

Gurgel, SIGEPE nº 2668551, e na condição de suplente, Carlos Alberto Freire 

Medeiros, SIGEPE nº 1298904, todos lotados no Departamento de Ciências 

Administrativas/UFRN, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Seleção encarregada do Processo Seletivo de Professor Substituto do Magistério Superior, 

do Departamento de Ciências Administrativas, na área de Administração de Materiais e 

Logística, nos termos da Resolução e do Edital supra indicados. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

  

(a) Maria Arlete Duarte da Silva – Diretora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria n°005/17-DFIL, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ, 

Matrícula 1149452, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Brasília/DF, no período de 07 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 410/2017. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra – Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n°004/17-DPEC, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação 

em Banca, em Campina Grande/PB, no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 17 de 

Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 372/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°005/17-DPEC, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIA MARIA DE ARAUJO, 

Matrícula:2432953, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 14 de Março de 2017 a 17 de Março de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 415/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 020/17-CERES, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 17 de 

Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

445/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 
 

 

Departamento Ciências Sociais E Humanas – DCSH 

Portaria nº001/17-DCSH, 16 de Fevereiro de 2017. 

  
A Chefe do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § IV 

Portaria nº 2.432/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no DOU 214 de 

08/11/2016. 

  

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a Portaria Nº 028/2016-DCSH de 09 de dezembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço de 09 de dezembro de 2016. 

            

v  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a)  Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Portaria n°010/17-DCSH, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 15 de Fevereiro de 2017 a 15 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 407/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 

 

 

Portaria n°011/17-DCSH, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 

Matrícula 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  

no período de 17 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 413/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Departamento de Educação do Ceres- EDUC 

Portaria n°003/17-EDUC, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 408/2017. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe Substituto 

 

 

 

Unidade Suplementares - US 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria n°005/17-MCC, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDE LUIZ DE AGUILAR SANTOS, 

Matrícula 347950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN,  no período de 16 de 

Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017,conforme solicitação de afastamento nº 

424/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°006/17-MCC, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA CAVALCANTE 

FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 348051, PROFESSOR DO MAGISTERIO 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

SUPERIOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em 

Assu/RN,  no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 426/2017. 

 

(a) Gildo Jose dos Santos Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n°010/17-ECT, de 15 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, e CONSIDERANDO decisão da 

Câmara Temática de Matemática da Escola de Ciências e Tecnologia em 10 de fevereiro de 

2017,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar o presidente e vice-presidente da Câmaras Temática de 

Matemática da Escola de Ciências e Tecnologia, para um mandato de dois anos, conforme 

tabela. 

 

Parágrafo Único. A designação dada é válida também para o Colegiado do Curso 

de Ciências e Tecnologia. 

  

Art. 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

Tabela 1 – Presidente e Vice-Presidente da Câmara Temática de Matemática 

 

Docente Condição 

Carlos Eduardo Pellicer de Oliveira 
Presidente (Em substituição à conselheira 

Fabiana Tristão de Santana) 

Darlan Araújo Moreira 

Vice-Presidente (Em substituição ao 

conselheiro Carlos Eduardo Pellicer de 

Oliveira) 

  

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 006/17 - EMUFRN, 16 de Fevereiro de 2017. 
  

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar a servidora  CAMILA TEIXEIRA RIBEIRO 

SANTANA, matrícula 2322862, para desempenhar atividades de supervisão, e o 

servidor DANIEL JASSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 2072407, para 

desempenhar atividade de fiscal, do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de 

Professor do Magistério Superior da Escola de Música, nas áreas de “Etnomusicologia e 

História da Música”, “Ensino do Instrumento Trompete” e “Ensino do Instrumento 

Violino”, conforme Edital nº 009/2016 – PROGESP, publicado no Diário Oficial da União 

nº 168, de 31 de agosto de 2016. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviços da UFRN. 

                  

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto do Cérebro - ICE 

Portaria n°002/17-ICE, de 16 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula: 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 

CÉREBRO, para participação em Banca, em BELO HORIZONTE / MG,  no período de 19 

de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

437/2017. 

 

(a) Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Diretor 

 

 

Núcleo Permanente de Concursos – COMPERVE 

Portaria nº 002/17-COMPERVE, de 16 de fevereiro de 2017. 
  

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO NÚCLEO 

PERMANENTE DE CONCURSOS-COMPERVE, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº       133/12-R, de 02 de fevereiro de 2012 e em cumprimento ao art.7º 

da Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20/04/06, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores, MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, Diretora, 

SIAPE 1149637, ÉDIPO ELDER FERNANDES DE MELO, SIAPE 2189812, Analista de 

Técnico de Informação e, MARIA BATISTA DE SOUZA, SIAPE 1149189, Socióloga, 

para sob a presidência do primeiro, compor a  Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor ARTHUR ANDRÉ SILVA SALVIANO, SIAPE 2124593, Técnico 

de Tecnologia da Informação,  lotado nesta Diretoria. 

    

   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a)   Ridalvo M. A. de Oliveira – Coordenador 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 
 

Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à 

Qualificação constante nos processo abaixo relacionados, nos anexos da Portaria nº 

269/2016-PROGESP, de 08 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 72/2016 

de 20/04/2016, onde se lê: 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 269/2016 - PROGESP, de 08/04/2016. 

 

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

349390 

Raimunda 

Guedes 

Dantas 

B-III 26/02/16 25 000407/16-14 

Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Curso Superior 

De Tecnologia 

Em Gestão 

Pública 

  

Leia-se: 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 269/2016 - PROGESP, de 08/04/2016. 

 

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

349390 

Raimunda 

Guedes 

Dantas 

B-III 05/01/16 25 000407/16-14 

Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Curso 

Superior De 

Tecnologia 

Em Gestão 

Pública 

  

Natal, 03 de janeiro de 2017. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 
  

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à 

Qualificação constante nos processo abaixo relacionados, nos anexos da Portaria nº 

172/2016-PROGESP, de 04 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 56/2016 

de 29/03/2016, onde se lê: 

  

ANEXO - PORTARIA N.º 172/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

348775 

José 

Manuel 

Campelo 

Filho 

D-IV 26/02/16 25 068046/15-22 

Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

Leia-se: 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 172/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

348775 

José 

Manuel 

Campelo 

Filho 

D-IV 24/12/15 25 068046/15-22 

Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

Natal, 03 de janeiro de 2017. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à 

Qualificação constante nos processo abaixo relacionados, nos anexos da Portaria nº 

171/2016-PROGESP, de 04 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 56/2016 

de 29/03/2016, onde se lê: 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 171/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

348580 

Maria das 

Neves De 

Oliveira 

C-IV 26/02/16 25 
002241/16-

71 

Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

Leia-se: 

  

ANEXO - PORTARIA N.º 171/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

348580 

Maria Das 

Neves De 

Oliveira 

C-IV 18/01/16 25 
002241/16-

71 

Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

Natal, 03 de janeiro de 2017. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à 

Qualificação constante nos processo abaixo relacionados, nos anexos da Portaria nº 

170/2016-PROGESP, de 04 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 56/2016 

de 29/03/2016, onde se lê: 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 170/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

1149415 

Elias 

G

o

n

ç

a

l

v

e

s

 

S

o

b

r

i

n

h

o 

DIV 12/02/16 25 001327/16-86 

Diretoria 

De 

Segurança 

Patrimonial 

Tecnólogo 

Em 

Gestão 

Pública 

349289 

Francisco 

C

a

r

l

o

s

 

D

e

 

L

i

m

a 

DIV 12/02/16 25 003893/16-22 

Diretoria 

De 

Segurança 

Patrimonial 

Tecnólogo 

Em 

Gestão 

Pública 

  

Leia-se: 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 170/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

1149415 

Elias 

Gonçalves 

Sobrinho 

DIV 12/01/16 25 001327/16-86 

Diretoria de 

Segurança 

Patrimonial 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

349289 

Francisco 

Carlos De 

Lima 

DIV 26/01/16 25 003893/16-22 

Diretoria de 

Segurança 

Patrimonial 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

  

Natal, 03 de janeiro de 2017. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

                        Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à 

Qualificação constante nos processo abaixo relacionados, nos anexos da Portaria nº 

169/2016-PROGESP, de 04 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 56/2016 

de 29/03/2016, onde se lê: 

  

ANEXO - PORTARIA N.º 169/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

349103 

Robson 

Freire 

De 

Oliveira 

D-IV 12/02/16 25 067066/15-86 
Administração 

do CB 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

Leia-se: 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 169/2016 - PROGESP, de 04/03/2016. 

  

  

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

349103 

Robson 

Freire De 

Oliveira 

D-IV 21/12/15 25 
067066/15-

86 

Administração 

Do Cb 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

  

Natal, 03 de janeiro de 2017. 

  

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

Considerando o pedido de reconsideração da concessão de Incentivo à 

Qualificação constante nos processo abaixo relacionados, nos anexos da Portaria nº 

148/2016-PROGESP, de 02 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 55/2016 

de 28/03/2016, onde se lê: 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 148/2016 - PROGESP, de 02/03/2016. 

 

Matr. Nome Classe 
Vigênci

a 

% Incentivo 

A 

Qualificaçã

o 

Processo Lotação Curso 

34903

4 

Luis Da 

Silva 

D-IV 12/02/1

6 

25 066867/15-

24 

Escola 

Agrícola De 

Jundiaí 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

34962

4 

Maria 

Neuza 

Bezerra 

De Souza 

C-IV 26/02/1

6           

      

25 000349/16-

29 

Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

Leia-se 

 

ANEXO - PORTARIA N.º 148/2016 - PROGESP, de 02/03/2016. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Matr. Nome Classe Vigência 

% Incentivo 

A 

Qualificação 

Processo Lotação Curso 

349034 Luis Da 

Silva 

D-IV 21/12/15 25 066867/15-24 Escola 

Agrícola De 

Jundiaí 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

349624 Maria 

Neuza 

Bezerra 

De Souza 

C-IV 04/01/16 25 000349/16-29 Hospital 

Universitário 

Ana Bezerra 

Tecnólogo 

Em Gestão 

Pública 

  

Natal, 03 de janeiro de 2017. 

  

 (a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 

  

Convênio n° 5721.11.0317  – MARCOS ROBERTO SOARES DE MEDEIROS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 30 de janeiro de 2017 

 

Vigência: 30/01/2017 a 29/01/2022 

  

Convênio n° 5706.11.0317 – PREFEITURA DE IPANGUAÇU 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de janeiro de 2017 

 

Vigência: 20/01/2017 a 19/01/2022 

  

Convênio n° 5742.11.0317 – CENTRO DE PATOLOGIA CLINICA LTDA / 

CENTRO DE PATOLOGIA CLINICA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 07 de fevereiro de 2017 

 

Vigência: 07/02/2017 a 06/02/2022 

  

Convênio n° 5731.11.0317 – HIRIX ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA / 

HIRIX 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 033 16.02.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de fevereiro de 2017 

 

Vigência: 02/02/2017 a 01/02/2022 

  

Convênio n° 5713.11.0317 – CASA DE APOIO A CRIANÇA COM CANCER 

DURVAL PAIVA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 31 de janeiro de 2017 

 

Vigência: 31/01/2017 a 30/01/2022 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora de Graduação 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 20 PARA 40 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

071653/2016-51 1875689 
Rimena de Melo 

Germano da Silva 
HUAB 

A partir da 

publicação em 

Boletim de Serviço 

  

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 30 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

004772/2017-89 1977614 
César Augusto Trevisan 

Bordignon 
DBF 13.02.2017 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - DiretoraDAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 033 – Contém 32 páginas. 

 


